
Duben začíná v  knihovně tradičně Nocí  s  Andersenem. V  noci ze 4. na 5. dubna bude v  knihovně spát více než
dvacet dětí. Chystají se spolu   s  knihovníky strávit noc mezi knihami. Pro některé děti to bude premiéra, j iné jsou
již zkušení nocležníci. Tematicky je letošní Noc  s  Andersenem zaměřena na knihy o  Komisaři Vrťapkovi. Že Vr-
ťapku neznáte? Z  webu vrtapka.cz cituji : „KomisařVrťapka je populárnípostavička psího detektiva, který při svém

pátránínevyužívá jen rychlost a sílu, ale především svůj ostrovtip a bystrou hlavu, což učí i  své detektivníkamarády.

Jeho čich na zločince je fenomenální, pátracímetody neotřelé a hravě se vypořádá  s  každým zapeklitým případem.

Ale hlavně je  s  ním obrovská legrace. Jeho případy jsou napěchované parodickou nadsázkou a komentáře plné

slovních hříček. KomisařVrťapka bavícelou rodinu!“
Věříme, že Vrťapka bude bavit také děti na rožnovské Noci   s  Andersenem. Bude pro ně připravena velká detek-
tivní pátračka po knihovně a jejím okolí, ale také mnohé další, což nebudu prozrazovat.
V  dubnu bych Vás rád upozornil na přednášku Mgr.   Jakuba Ivánka Ph.D. Rožnovské lázně očima propagačních
textů z  19. století. Bude to možnost nahlédnout na historii Rožnova zase jinýma očima, z  j iného úhlu, která může
nabídnout zajímavá fakta. Proto máte-li v  úterý 22. dubna v  17:00 volno, přijďte do podkroví knihovny.
Tipy na knihy k  přečtení v  dubnovém čísle obohatili žáci rožnovského gymnázia, za což jim patří veliké podě-
kování. Chcete také něco doporučit ostatním čtenářům? Vězte, že můžete! A  to prostřednictvím tohoto zpravo-
daje, nebo přímo v  knihovně založením záložky Doporučuje čtenář do Vámi vybrané knihy z  našeho fondu. Své
psané příspěvky (v rozsahu 600 znaků) můžete posílat na mailovou adresu srovnalova@knir.cz.
A  co víc? Myslím, že je toho na úvod tak akorát. Jen dodávám, že rožnovská knihovna je tu hlavně pro čtenáře.

Pavel Zajíc

Bezručova 519, tel 571 654 747, mobil: 777 750 455 půjčovna, 776 466 982 čítárna

e-mail: knihovna@knir.cz, http://www.knir.cz, http://www.facebook.com/knir.cz

Otevřeno: Po, pá: 8.00 – 18.00, út – čt: 12.00 – 17.00, so 8.00 - 11.30

Dub(n)ové kapky

http://knir.cz/akce/noc-s-andersenem/


Březen měsíc čtenářů
Čtvrtek 3. dubna od 16.00 hod. - podkroví
VEČER PRO MLÁDEŽ
Promítání amerického filmu Osudová láska (90 min,
dabing) pro dívky a mladé muže od 14 let.
Podle skutečného příběhu mladé dívky, která se
po prožití romantického večera stává HIV pozitivní.
Po filmu možnost diskuze  s  hostem Tomášem Ře-
hákem, lektorem přednášek Sex, AIDS a vztahy. Bě-
hem večera prezentace klubu mladých MOST.
Vstup volný.
Pořádá Poradna pro ženy RpR ve spolupráci   s  po-
zvanými hosty a Městskou knihovnou.

Pondělí 7. dubna od 16.00 hod. - podkroví
MĚSTO V  MÉ PAMĚTI
Čtení z  vlastních šuplíků.

Úterý 8. a 22. dubna od 9.00 hod. – studovna
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Kurz: Historie a současnost české myslivosti
Myslivost není pro nikoho z  nás něčím zcela nezná-
mým. Cyklus šesti přednášek však jistě dokáže
v  leckterých směrech překvapit. Virtuální Univerzita
třetího věku je dlouhodobá společenská aktivita
univerzit podílejících se na výuce seniorů. Podrobné
informace najdete v  knihovně a na www.e-senior.cz

Středa 9. dubna od 15.00 hod. – Domov seniorů
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Cyklus hlasitého čtení z  vlastních literárních prací
tvůrčí seniorské skupiny scházející se v  knihovně
pod hlavičkou projektu „Město v  mé paměti“. Nejen
pro klienty domova seniorů, otevřeno i   veřejnosti.

Středa 9. dubna od 15.00 hod. - podkroví
S-KLUB
JERUZALÉM – VĚČNÉ MĚSTO
Se svými vzpomínkami i   obrázky na DVD se podělí
Naďa Dvořáková.

Čtvrtek 17. dubna od 17:30 hod. – podkroví
CESTA ZA NIRVÁNOU
Beseda   s  autory výstavy o  cestě po Tibetu.

Špeky z  regálů
V  prvém plánu je to western o  zabi-
jáckých bratřích Sesterových (v  ori-
ginále Sisters Brothers) , kteří putují
do San Francisca zabít Hermanna
Warma. Pod hladinou toho však
plave daleko více, nežli by se mohlo
na první pohled zdát. ( je to v  období
zlaté horečky a v  řekách je tolik zla-

ta) . Eli a Charlie Sesterové jsou sice bratři, ale
nejsou si podobní. Charlie rád chlast, krev a peníze.
Eli si drží odstup a přitom je vždy při tom (zabíjení) .
Chtěl by v  životě dělat něco jiného, avšak nic jiného
nepoznal a tak je neustále ve vleku dominantnější-
ho Charlieho. Avšak tahle cesta jejich životy změní.
Čtete grotesku, která je hořká. Zabíjí se jednoduše,
jako mávnutím proutku. Avšak i   zabiják
dokáže něco cítit – lásku. Bratrskou, mileneckou,
synovskou...
DEWITT, P. Bratři Sesterové. Praha: Argo, 2013.

Pavel Zajíc

Thriller, horor, scifi, tajemno - to vše
v  knize najdete. Taky počítejte  s  tím,
že knihu nebudete chtít odložit,
dokud ji nedočtete. Hlavní hrdina,
zvláštní agent Ethan Burke, se pro-
bere v  nemocnici, potlučený,   s  otře-
sem mozku, bez vzpomínek, bez
dokladů, mobilu, ale podvědomý in-

stinkt mu velí z  nemocnice utéct a pátrat kým je a
jaký úkol ho do městečka přivedl. Sledujete jeho
pátrání a také následně boj o  holý život v  městeč-
ku, kde se všichni chovají podivně a vše jakoby se
proti němu spiklo. Ano, vřele doporučuji všem mi-
lovníkům Lynchova seriálu Městečko Twin Peaks,
jímž se autor nechal podle svých vlastních slov in-
spirovat. Ještě i   několik dnů po dočtení se musím
ke knize v  myšlenkách vracet a přemýšlet nad vším,
co je v  ní nastíněno.
CROUCH, B. Městečko Pines. Brno: Jota, 2013.

Marcela Slížková

Jestli si myslíte. že o  této oblasti víte
vše, mýlíte se. Tato malá knížečka
vám ukáže historii , techniky i   sou-
častné styly čůrání.
PLACHÝ, J. Velká kniha čůrání. V  Praze:
Raketa, 2013.

Markéta Baďurová

http://knir.cz//z-tisku/archiv-clanku/x2014/bibloweb-hlasovani-verejnosti-2014//
http://knir.cz/akce/o-poklad-stryca-jurasa-428/
http://knir.cz/akce/vecer-pro-mladez
http://knir.cz/akce/mesto-v-me-pameti-481/
http://knir.cz/akce/cteni-slusi-kazdemu--291/
http://knir.cz/akce/jeruzalem--vecne-mesto/
http://knir.cz/akce/cesta-za-nirvanou-277/


Program
Úterý 22. dubna od 17.00 hod. – podkroví
ROŽNOVSKÉ LÁZNĚ OČIMA PROPAGAČNÍCH TEXTŮ
19. STOLETÍ
Beseda   s  Mgr.   Jakubem Ivánkem, Ph.D. o  propa-
gačních příručkách z  2. poloviny 19. století vě-
novaných rožnovským lázním.

Téma besedy Mgr.   Jakuba Ivánka, Ph.D. z  Ústavu
pro regionální studia Filozofické fakulty Ostravské
univerzity bude věnováno propagačním příručkám
(v  německém a českém jazyce) o  rožnovských láz-
ních z  2. poloviny 19. století. Ty se pohybují mezi
krajními póly praktičnosti a estetické působivosti,
objektivní vědy a subjektivní beletrizace. Značná
část těchto knih navíc hledá informace i   textovou
inspiraci v  časopiseckých příspěvcích z  1. poloviny
19. století, třebaže tyto jsou texty vlastivědnými či
cestopisnými, a postrádají tedy propagační ráz sle-
dovaných příruček. Část knih o  rožnovských lázních
pak supluje chybějící národopisné práce o  Valašsku.
Z  hlediska stylového zpracování je zajímavý pře-
devším Millianův romantický popis Rožnova z  50. let
19. století, který je zcela v  souladu   s  výtvarnou
činností tohoto romantického malíře-krajináře.

Čtvrtek 24. dubna od 17.00 hod. – podkroví
HUDEBNÍ POKOJÍČEK
...tentokráte  s  žesťovými dechovými nástroji
V  tento podvečer zahrají trumpety, trombóny, lesní
rohy a tuba. Hudební nástroje představí malí i   velcí
žáci ZUŠ Rožnov p. R.
Hudba se bude střídat  s  příběhy.
Ve spolupráci se ZUŠ Rožnov p. R.

Špeky z  regálů
Sedm příběhů pro děti, které ví, že věci
nejsou jen obyčejné předměty. Právě ta-
kové děti totiž můžou spatřit Dušinku,
vílu věcí, a spolu   s  ní zažít nečekaná
dobrodružství třeba uprostřed nákupu
vyskládaného na kuchyňské lince,

na neposlušném oblaku z  vyšlehaných bílků nebo
na ledem pokryté klouzačce v  obývacím pokoji.
STARÁ, E. Dušinka, víla věcí. V  Praze: 65. pole, 2013.

I lona Kroupová

Která holčička by nechtěla být aspoň
na chvíli princeznou. Vždyť to byl sen
všech, i   dnes dospělých maminek. Na-
bízím jednu možnost: zajít k  nám
do knihovny a vypůjčit si Pohádky
pro holky. Knížku poznáte hned, je

sladce růžová a prostě celá pěkně sladká. Při čtení
zjistíte, že i   malé princezny mají obyčejné starosti jako
všechny holčičky okolo.
Pohádky pro holky. 1. české vyd. Praha: Svojtka, 2012

Ivana Zemanová

Pokud vás přitahují příběhy z  exotické-
ho prostředí, je kniha Ulička tisíce květů
pro vás to pravé ořechové. Životní pří-
běhy dvou bratrů Hirošiho – sumotória
a Kendžiho – řezbáře masek pro tradiční
japonské divadlo Nó a dvou sester Aki a
Haru jsou propletené a odvíjejí se
na pozadí druhé světové války a období

po ní. Opravdu krásný příběh plný japonských tradic,
které jsou pro mnoho Evropanů často hodně nezná-
mé. Přečtete určitě jedním dechem :-) .
TSUKIYAMA, G. Ulička tisíce květů. Praha: Knižní klub, 2011

Renata Vinklerová

„Dokud bude v  ženském srdci zářit svět-
lo lásky, bude svět v  bezpečí. Pokud to-
to světlo zhasne, zachvátí svět nenávist
a lhostejnost a zahubí ho.“ Autorovo po-
selství a jedna z  mnoha myšlenek , kte-
ré nalezneme ve skvěle napsaném
románu. Kniha o  hledání vnitřní podsta-
ty a kultivaci ženské energie jež může

dát každé ženě konkrétní návod na vlastní osobní roz-
voj (slova překladatelky Lucie Chvojkové) . Poselství
pro mne: Najdi zalíbení v  tom, co právě držíš v  dlani.
Díky této knize jsem o  krok k  sobě samé blíž.
MAMANI , H. Kurandera. Praha, Motto, 2012.

Erika Halamíčková

Výstava
Od 10. března do 30 dubna – chodby a podkroví
CESTA ZA NIRVÁNOU
Výstava fotografií J iřího
Študenta a Karla Janči
z  cesty po Tibetu.

http://knir.cz/akce/roznovske-lazne-ocima-propagacnich-textu-19-stoleti/
http://knir.cz/akce/hudebni-pokojicek-zestovy/
http://knir.cz/akce/cesta-za-nirvanou/


Tipy čtenářů
Máte rádi jednorožce? Kouzelné bytosti,
dobrodružství, lásku a napětí? Tak potom je
tu knížka právě pro vás. Nádherné, poutavé
vyprávění od mladé spisovatelky Michaely
Burdové vás zavede do kouzelné země velké
Mianthillie, kde se svádí boj dobra a zla.
Společně  s  Neilin, tajemným Awrixelem a
postupně i   s  Ellnesou a R‘Tilem se vydáte

najít křišťály moci a zničit tak zlého Isgraëla. Budete bojovat
i   ve válce o  Smaragdit  s  pouhou hrstkou mužů a odvahou
v  srdci! Proletíte se na igerilech, zabojujete si   s  odpornými
Ibraxiry a budete prožívat různé tajné románky. Ale také bo-
hužel dojde na pláč nad ztrátou přítele. Jestli se nebojíte a
máte rádi fantasy, tak na co čekáte?
BURDOVÁ, M. Křišťály moci. Praha: Fragment 2010.

Betty Pupíková, Gymnázium 1.A8

Kniha Assassin's  Creed I I . vypráví o  Desmon-
dovi, který zjistí, že má starodávného
předka asasína. Desmond byl zajat templář-
skou organizací Abstrago Templáři se po-
mocí přístroje Animu snaží najít „Úlomky
ráje“. Ty jsou klíčem k  nadvládě světa a
k  nalezení pravdy. Desmondův předek je
Ezio Auditore, který je mladým italským

chlapcem a žije poklidný život se svou rodinou. Najednou
však zjistí, že jeho otec není pouhý bankéř, ale asasín. Jeho
otec prý bude popravený za velezradu města. Ezio bude
muset převzít břemeno po svém otci a pomstít se. Ve městě
již není bezpečno, proto odjíždí za svým strýčkem do vily
v  Monteriggioni. Ten ho naučí asasínským schopnostem... .
BOWDEN, O. Assassin's  creed. Bratrstvo. Ostrava: Fantom
Print, 2011.

A. Volek, M. Cerhák, O. Šíra, Gzmnázium 1.A8

Oddělení pro děti a mládež
Od 1. do 30. dubna
ZNÁŠ DOBŘE PŘÍRODU?
Vědomostní soutěž. Vyhodnocení proběhne
15. května v  15.00 hod.

Pátek. 4. dubna od 17.00 hod. – celá knihovna
NOC S  ANDERSENEM
Pohádkové nocování v  knihovně  s  komisařem Vr-
ťapkou. Bližší informace v  knihovně
a na www.knir.cz.

ŘÍKEJ SI A  HRAJ
O  knihách prvního nakladatelství pro děti Albatros,
které slaví 65 let.
Program pro školní družiny. Termín
po dohodě  s  knihovnicí.

Připravujeme:

Noc literatury

14. května 2014

Rožnov pod Radhoštěm

Hudební altán v parku
Kavárnička MaiCafe
Dvůr Hradisko

http://knir.cz/akce/noc-s-andersenem/


Vlastimil Vondruška rozvíjí příběh
dcery alchymisty Giovanni da
Ponteho - Fiorelly. Příběh je z  obdo-
bí středověké Prahy za vlády císaře
Rudolfa ll. Fiorella se převléká za
chlapce Rafaela, aby mohla otci po-
máhat v  jeho práci, protože v  té do-
bě se dívky alchymii nesměly
věnovat. Fiorella založila ještě  s  ka-
marády Lukášem a Martinem Bra-
trstvo křišťálu. Společně odhalují

vraždy a jiné zločiny. V  tomto druhém díle Bratrstvo
křišťálu odhaluje případ tří vražd. U   každého těla byl
pohozen mrtvý netopýr. Inkvizice tvrdí, že vraždil ďá-
bel. Je tomu opravdu tak?“

VONDRUŠKA, V. Fiorella a záhada mrtvého netopýra. Praha:
Albatros, 2007.

Jolana Zemanová, Gymnázium 1.A8

CeDírna
V  minulé cedírně jsem psal o  jazzových věcech, ale jsa v  jádru rockerem vracím se do svých domovských vod.
Dnes se odpíchnu od osobnosti Joeho Strummera. V  čítárně se můžete zaposlouchat minimálně do dvou CD, na
kterých se podílel.

Pro ty z  Vás, kdo Strummera neznáte, je třeba vzpomenout jeho nejznámější kapelu The
Clash, která patřila na přelomu 70 a 80 let k  veleúspěšným skupinám vzešlých   s  bri-
tských punkových vod. Na rozdíl od Sex Pistols, byli The Clash vždy více politickou a so-
ciálně cítící kapelou. Dosah jejich poselství byl na tu dobu obrovský a pamětníci
vzpomínají na Clash horečku, která ve své době zachvátila New York. The Clash ve své
muzice míchali punkovou přímost a nasranost se skvělými melodiemi a souhrou všech
zúčastněných muzikantů. Pouštěli do své hudby vlivy reagge, dubu, anglických lidovek a
jiných. Na svou dobu byli velmi progresivní a dnes bych řekl, že to byla tak trochu pun-

ková world music. V  knihovně tedy můžete sáhnout po CD The singles, což je výběr z  jej ich singlů. Pro mne pecky
Spanish bombs, Rock the Casbah a Tommy Gun. No vlastně, když tu desku poslouchám, je to pecka vedla pecky.
The Clash. The Singles. EU: Sony BMG, p2007. 1CD.

No a potom tu máme desku Streetcore, kterou natočil se svou, bohužel poslední, kape-
lou The Mescaleros. Tato deska vyšla až po Strummerově smrti před 12 lety…. Myslím si,
že tato sestava Strummerovi z  celé jeho sólové dráhy slušela nejvíce a pokračovala tam,
kde v  půli 80 let The Clash skončili . Songy k  doporučení? All in a day a cover verze sklad-
by Boba Marleyho Redemption song. No, a abych přihodil trumf do šatny, tak
Rampshackle Day Parade.
Streetcore Joe Strummer  &  The Mescaleros. Streetcore. Nizozemsko: Hellcat Records, p.
2003.

Krásná hudba. Krásný hlas. A  veliký muzikant. Jak prosté, milý Watsone.
Pavel Zajíc

Děj románu se odehrává v  I táli i a
Francii konce 19. století. Proč tedy
název Pražský hřbitov? Hlavním
hrdinou je totiž antisemitský
falzifikátor a agent ve službách
tajné policie. Na zakázku svých
chlebodárců vyrábí dokumenty
(mimo jiné neblaze proslulé Pro-
tokoly sionských mudrců) , jež mají

za cíl rozšířit zprávy o  celosvětovém židovském
spiknutí – a ve svých padělcích situuje setkání
mocných Židů kujících své temné pikle právě na praž-
ský židovský hřbitov. Silná, čtivá kniha, která z  pohle-
du dneška vyvolává úvahy nad tím, jak děsivé
důsledky může takto rozdmýchávaná nenávist vůči
„jiným“ mít.

ECO, Umberto. Pražský hřbitov. Vyd. 1. Praha: Argo, 2011.

Daniel Stibor

Tipy čtenářů
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